
Fílip Kasí: FortíÍikace atěžba. Disertační práce KAR FF zČ|J,Plzeň 2012,78 str.. 28

obr., 3. grafy.

Před|oŽená práce vychází z aktuá|ní potřeby a je metodicky dobře promyš|ena

a koncipována. Autor si dobře uvědomuje moŽnosti testování jím správně

formu|ovaných otázek. Není pochyb o tom, že zvo|ené téma je zejména v prvé části
práce (viz dá|e) po všech stránkách mimořádně náročné. V této souvislosti působí
posuzovaná verze dojmem po|otovaru , zpracovaného jistě na kva|itních základech.

V prvé části práce se autor snaŽí řešit jím sledované otázky na ce|ém území

Čech a to zejména pomocí G|s map. S touto částí je spojen větší počet zásadních
prob|émů. Prvym je sama vo|ba zařazených |okalit. Autor nezohledňuje fakt, Že

llustrované encyklopedie českých hradů se snaŽí o úplnost, zatímco Encyklopedie

českých furzí je náhodným rnýběrem v době psaní jednottiuých dí|ů zpracovaných

loka|it bez nároku na reprezentativnost výběru. Výběr pouŽité |íteratury je ve|mi

spartánský a ze|a postrádáme práci s nepominute|ným Archivem nálezoqýc h zpráv
ARÚ AV ČR, Praha, V. V. i. (mimo jednot|ivých |oka|it zejména s Čížkovou sbírkou).

Autor |ogicky a správně vymezuje tři kritéria, d|e nichŽ vybírá zařazené Iokaliý. Ty
však v někteých případech tato kritéria nesplňují (namátkou např. připomeňm e, že
Neznámý hrad u A|brechtic je trojdílný, Levín u Nové Paky dvojdílný. V případě

Vitějovic není jasné, kteý z obou hradů měl autor na mysli. Do výběru však nepatří

oba - hrad na osuli je dvojdí|ný a hrad ve vsi je v přímém kontaktu s vesnicí.

V případě Petrovic jde patrně o Hrad pod Hrnčířem - hrad v Petrovicích je přímo

v obci. Atd. atp.). Respekt jistě zaslouŽí autorovo vynesení jím vybraných loka|it do

mapového prostředí. Mohl si však qýrazně ušetřit práci - v rámci systému ARCH|V
ARÚ AV ČR Jsou |oka|izace v systému PIAN k dispozici a k dispozici jsou Ve



zmíněném Archivu NZ i souřadnice, které byly zpracovávány pro At|as české

repub|iky. Ve|ký zdrc4 prob|émů představuje uŽití generalizovaných podk|adů

z přeh|edných širší veřejnosti určených prací (např. pro trasy h|avních dá|kových

cest). Pokud probíhá detailnější studium, jak si autor správně uvědomuje, reá|ná

situace můŽe b;ýt dosti od|išná. Při s|edování těŽebních aktivit v rámci celých Čech je

nepochopitelné neodůvodněné pominutí v Čechách k|íčově důleŽité těŽby stříbra,

popř' da|ších rud. Zdrojem velmivýrazného zkres|ení při posuzování váahu fortifikací

k hranicím je uŽití současných státních hranic, jqichŽ průběh je na mnoha místech

zce|a od|išný od středověkého. Autorem jistě s velkým nasazením vyrobené mapy

k první části působí ve|mi sympatickým dojmem, jejich praktická pouŽitelnost a

vypovídací schopnost je však s ohledem na pouŽité měřítko, které v podstatě

neumoŽňuje posouzení vzájemného vztahu zobrazovaných skutečností, velmi

omezená' pokud v serioznější rovině vůbec moŽná.

Prezentace obou detai|ně s|edovaných Území v druhé části disertace je

výsledkem poctivé terénní práce (i kdyŽ se na ní v někteých případech podílely i

další osoby). Nabízí závažné informace a četné otázky. Skutečnost, Že naprostou

většinri zjištěných re|iktů není moŽno blíŽe datovat, ovšem, jak si autor správně

uvědomuje, si|ně |imituje interpretační moŽnosti. I na tomto po|i práce dle mého

názoru vyŽaduje dopracování'

Před|oŽený text představuje beze sporu nakročení správným směrem.

VyŽaduje však doplnění, proh|oubení a dopracování, pro něŽ představuje dobý

zák|ad.

'^vr'- -i- f --,* {-/

--.)r--o-- 
-1::_):_

not''

prof. PhDr. Tomáš Durdík, DrScV Hýskově 29,7,2012


